3. Le Christ, premier-né d'entre mes morts, n'est pas simplement premier d'une série ; il est en sa résurrection le fondement de la résurrection de tous les autres.

Dei est, primogenitus quoque creaturae est, continens in se  
 25 uniuersitatis exordium. Et rursum ipse caput ecclesiae cor-  
 poris et primogenitus ex mortuis, ut in omnibus teneat ipse  
 primatum. Et quia omnia ei constant, in ipso conplacita ple-  
 nitudo consistit : dum in eo per ipsum in eum reconcilian-  
 tur omnia, in quo per ipsum in ipso omnia sunt creata.

51. Sentisne iam quid sit esse imaginem Dei ? Creari  
 utique omnia in eo per eum <sup>a</sup>. Cum in eo creantur omnia,  
 intellege etiam eum, cuius imago est, creantem in eo omnia.  
 Cum autem quae in eo creantur, per ipsum creantur, in hoc  
 5 quoque qui imago est naturam eius cuius imago est inesse  
 cognosce. Per se enim creat quae in ipso creantur, sicuti per  
 ipsum reconciliantur in eo omnia <sup>b</sup>. Cum in eo reconcilian-  
 tur, paternae in eo unitatis adpraehende naturam reconci-  
 liantem sibi in eo omnia. Cum per eum reconciliantur  
 10 omnia, ipsum Patri reconciliantem in se omnia quae per se  
 reconciliabat intellege. Ait enim idem apostolus : *Omnia  
 autem a Deo, qui reconciliauit nos sibi per Christum, et dedit  
 nobis ministerium reconciliationis. Quoniam quidem Deus  
 erat in Christo mundum reconcilians sibi* <sup>c</sup>.

15 Confers cum his omne euangelicae fidei sacramentum.  
 Qui enim uidetur in uiso, qui operatur in operante, qui  
 loquitur in loquente, idem in reconciliante reconciliat. Et  
 idcirco in eo et per eum reconciliatio est, quia per indiffe-  
 rentem naturam Pater in eo manens, mundum sibi ipse per  
 20 eum et in eo reconciliatione reddebat.

51. a. cf. Col. 1, 15-16 b. cf. Col. 1, 20 c. II Cor. 5, 18-19

1. « Toutes choses ont été voulues par lui et en lui avant les siècles, non pas seulement dans leur état initial, mais dans l'achèvement ultime de leur devenir. A la fin comme au commencement, le Fils est toujours celui auquel se réfère ce que Dieu a voulu pour prendre à la fois son sens et sa consistance ». *Primogenitus omnis creaturae et primogenitus ex mortuis* sont indissociablement liés ; le second révèle le premier en le portant à son achè-

toute créature, embrassant en lui l'origine de l'univers. Et c'est lui encore qui est la tête du corps qu'est l'Église et premier-né d'entre les morts, afin qu'en toutes choses ce soit lui qui obtienne la primauté <sup>1</sup>. Et comme tout subsiste pour lui, en lui repose la plénitude du Bon plaisir, vu qu'en lui, par lui, pour lui tous les êtres sont réconciliés, lui en qui et par qui tous les êtres ont été créés.

51. Saisis-tu, désormais, ce que c'est que d'être image de Dieu ? C'est évidemment que tout soit créé en lui, par lui <sup>a</sup>. Quand tout est créé en lui, sache voir aussi, créant tout en lui, celui dont il est l'image ; quand d'autre part ce qui est créé en lui est créé par lui, reconnais qu'il y a également en celui qui est image la nature de celui dont il est image. Car il crée par lui-même ce qui est créé en lui, de même que par lui-même est réconcilié tout ce qui est en lui <sup>b</sup>. Quand tout est réconcilié en lui, perçois en lui la nature unique du Père qui se réconcilie tout en lui. Quand tout est réconcilié par lui, comprends qu'il réconcilie lui-même en lui avec le Père tout ce qu'il réconciliait par lui. Le même Apôtre dit en effet : « Or tout vient de Dieu qui nous a réconciliés avec lui par le Christ et nous a confié le ministère de la réconciliation. Car en vérité Dieu était dans le Christ, réconciliant le monde avec lui <sup>c</sup>. »

Rapproche de ces paroles tout le mystère de foi contenu dans l'Évangile. Oui, celui qui est vu dans le Christ vu, qui agit dans le Christ agissant, qui parle dans le Christ parlant, c'est le même qui opère la réconciliation dans le Christ réconciliant. Et voici pourquoi la réconciliation a lieu en lui et par lui : c'est parce que le Père qui demeure en lui en vertu de leur nature sans différence, par lui et en lui se redonnait le monde par la réconciliation.

vement dans la « dispensation » du *magnum pietatis sacramentum* ; l'un et l'autre sont *in actu* le mystère de l'*Imago Dei inuisibilis* (PELLAND, « Subiectio », p. 449).

52. Consulens itaque humanae infirmitati Deus non incerta uerborum nuditate fidem docuit. Namque cum credendi necessitatem dicti dominici auctoritas sola praestaret, tamen sensum nostrum per intellegentiam editae rationis instituit, ut id quod dixerat : *Ego et Pater unum sumus*<sup>a</sup>, per causam ipsam unitatis expositae nosceremus. Dicens enim se per loquentem loqui et per operantem operari et per iudicantem iudicare et per uisum uideri et per reconciliantem reconciliare et manere se in eo qui in se maneret, quaero quo alio ad intellegentiae nostrae sensum expositionis suae uti potuerit aptiore sermone, ut unum esse intellegerentur, quam isto quo per natiuitatis ueritatem et naturae unitatem quidquid Filius ageret ac diceret, id in Filio Pater et loqueretur et gereret ?

15 Non est hoc itaque naturae a se alienae, neque per creationem in Deum comparatae, neque ex portione Dei in Deum natae ; sed perfecta natiuitate in Deum perfectum genitae diuinitatis. Cuius haec naturalis conscientiae fiducia est, ut dicat : *Ego in Patre et Pater in me*<sup>b</sup> ; et rursum :  
20 *Omnia quae Patris sunt mea sunt*<sup>c</sup>. Nihil enim ei ex Deo deest, quo operante et loquente et uiso, Deus et operatur et loquitur et uidetur.

Non sunt duo in unius uel operatione uel sermone uel uisu. Nec solitarius Deus est, qui in operante et loquente et  
25 uiso Deo Deus et operatus et locutus et uisus sit. Hoc ecclesia intellegit, hoc synagoga non credit, hoc philosophia non sapit : unum ex uno et totum a toto, Deum et Filium, neque per natiuitatem Patri adimisse quod totum est, neque hoc

52. a. Jn 10, 30 b. Jn 14, 11 c. Jn 16, 15

1. *Vnum ex uno et totum a toto* : Cf. *Trin.* II, 11.

52. Ainsi donc Dieu, pourvoyant à la faiblesse humaine, n'a pas enseigné la foi en termes si dépouillés qu'ils laissent une incertitude. En effet, alors que l'autorité des paroles du Seigneur, suffisait à créer l'obligation de croire, il a pourtant instruit notre intelligence en lui donnant une raison à comprendre. Il avait dit : « Moi et le Père nous sommes un<sup>a</sup> » ; cette unité qu'il vient d'énoncer, il fait en sorte que nous la connaissions par sa cause. Il déclare en effet qu'il parle parce que Dieu parle, qu'il agit parce que Dieu agit, que s'il juge, c'est par Dieu qui juge, que s'il est vu, c'est Dieu qui est vu, s'il réconcilie, c'est Dieu qui réconcilie, qu'il demeure en celui qui demeure en lui. De quel autre langage plus adapté que celui-ci à la compréhension de notre intelligence aurait-il pu se servir, je vous prie, en ses explications, pour nous faire saisir leur unité : en vertu d'une naissance véritable et d'une nature unique, déclare-t-il, tout ce que le Fils pouvait faire ou dire, le Père l'énonçait et l'accomplissait dans le Fils.

Ce n'est point là, par conséquent, le fait d'une nature étrangère à Dieu, ou bien préparée par sa création pour être Dieu, ou bien née pour être Dieu d'un fractionnement de Dieu. Bien plutôt, c'est le fait d'une divinité engendrée dont la parfaite naissance a donné un Dieu parfait. Conscient de sa nature il va jusqu'à dire avec confiance : « Je suis dans le Père et le Père est en moi<sup>b</sup> » et encore : « Tout ce qui est au Père est à moi<sup>c</sup>. » Rien en effet ne lui manque de ce qui vient de Dieu pour que quand il agit, parle, se laisse voir, Dieu agisse, parle, se laisse voir.

Ils ne sont pas deux à posséder la façon d'agir, de parler, de se laisser voir d'un seul. Et il n'y a pas non plus un Dieu solitaire qui, sous les dehors du Dieu qui agit, parle, se laisse voir, soit le Dieu qui agisse, parle, se laisse voir. Cela, l'Église le comprend, mais la Synagogue ne le croit pas et la philosophie n'y trouve pas de sagesse : qu'unique issu de l'unique, parfait du parfait<sup>1</sup>, un Dieu et Fils n'ait point par sa naissance enlevé au Père d'être parfait, ni manqué de pos-

30 ipsum totum non secum nascendo tenuisse. Et quisquis in hac infidelitatis stultitia detinebitur, aut Iudaeorum sectator aut gentium est.

53. Vt autem dictum Domini intellegas quo ait : *Omnia quae Patris sunt mea sunt* <sup>a</sup>, apostoli et doctrinam et fidem disce dicentis : *Videte ne quis uos seducat per filosofiam et inanem deceptionem secundum traditionem hominum*  
 5 *secundum elementa mundi et non secundum Christum : quia in ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter* <sup>b</sup>. De mundo est et doctrinas hominum sapit et filosofiae praeda est, quisque Christum uerum Deum <sup>c</sup> nescit, quisque  
 10 solum sapit quod intellegit, et mundus hoc tantum quod potest credit, secundum elementorum naturas id tantum possibile existimans, quod aut uideret aut gereret.

Elementa enim mundi ex nihilo substiterunt. Sed Christus non de non substantibus manet, nec coepit ad originem, sed  
 15 originem ab origine sumpsit aeternam. Elementa enim mundi aut inanima sunt, aut ad animam profecerunt. Sed Christus uita est <sup>d</sup>, ex Deo uiuente in uiuentem Deum natus. Elementa mundi ex Deo sunt instituta, non Deus sunt. Christus ex Deo Deus hoc totum est ipse quod Deus est. Elementa  
 20 mundi cum intra sint, non possunt a se extare ne intra sint. Deum sub sacramento in se habens Christus in Deo est. Elementa mundi cum ex se sui generis generant ad uitam, per corporales quidem passiones praebent ex se initia nascendi,

53. a. Jn 16, 15 b. Col. 2, 8-9 c. cf. I Jn 5, 20 d. cf. Jn 14, 6

séder en naissant cette même perfection. Mais quiconque se laissera arrêter sur ce point par une incrédulité insensée est un sectateur ou des juifs ou des païens.

Accord de Jean 16, 15  
 et Col. 2, 6-9

53. Pour comprendre maintenant le passage où le Seigneur déclare : « Tout ce qui est au Père est à moi <sup>a</sup> », mets-toi à l'écoute de l'enseignement et de la foi de l'Apôtre. « Prenez garde, dit-il, que quelqu'un ne vous séduise par la philosophie et par un vain leurre modelé sur une tradition toute humaine, conforme aux éléments de ce monde et non au Christ. Car en lui habite corporellement toute la plénitude de la divinité <sup>b</sup>. » Il est du monde, sa sagesse est enseignement des hommes, il est la proie de la philosophie, celui, quel qu'il soit, qui ne sait pas voir dans le Christ un Dieu véritable <sup>c</sup>, qui méconnaît en lui la plénitude de la divinité. La sagesse de l'esprit humain se limite à ce qu'elle comprend et le monde croit seulement ce qu'il peut, n'estimant possible, que ce qu'en fonction de la nature des éléments il pourrait ou voir ou faire.

De fait, les éléments du monde sont venus à l'existence à partir du néant. Le Christ, lui, subsiste non pas tiré de ce qui n'existait pas, non pas avec un commencement qui eût été son origine : de son origine, il a reçu une origine éternelle. En effet les éléments du monde ou bien sont dépourvus d'âme ou bien ont dû évoluer pour en posséder une. Le Christ, lui, est vie <sup>d</sup>, né du Dieu vivant pour être Dieu vivant. Les éléments du monde tirent de Dieu leur existence, ils ne sont pas Dieu ; le Christ, lui, Dieu issu de Dieu, est intégralement tout ce qu'est Dieu. Intérieurs au monde, les éléments du monde ne peuvent donc sortir d'eux-mêmes pour ne plus lui être intérieurs. Le Christ, lui, tout en ayant par un mystère Dieu en lui, est en Dieu. Les éléments du monde, engendrant à la vie des êtres qui leur sont homogènes, offrent, par les transformations corporelles qu'ils subissent, le point de

25 ceterum non insunt uiua ipsa nascentibus. Omnis uero corporaliter plenitudo diuinitatis in Christo est <sup>e</sup>.

54. Et interrogo, cuius in eo diuinitatis plenitudo est ? Quae si non Patris est, quem mihi Deum alium unius Dei fallax praedicator inponis, cuius diuinitatis plenitudo habitet in Christo ? Si uero Patris est, edoce quomodo corporaliter haec in eo inhabitet plenitudo. Si enim corporali modo Patrem in Filio credis, Pater in Filio habitans non extabit in sese. Sin uero, quod est potius, corporaliter in eo manens diuinitas naturae in eo Dei ex Deo significat ueritatem, dum in eo Deus est, non aut per dignationem aut per uoluntatem, sed per generationem uerus et totus corporali secundum se plenitudine manens ; dum quod ipse est, id etiam per natiuitatem Dei in Deum natum est ; neque diuersum aut differens aliquid in Deo est, quam id quod corporaliter habitet in Christo ; et quidquid inhabitet corporaliter, id secundum diuinitatis est plenitudinem, quid humana sectaris ? Quid inanium deceptionum doctrinis inhaeres ? Quid mihi aduersus unianimitatem concordiam creaturam ? Plenitudo diuinitatis in Christo est corporaliter <sup>a</sup> !

55. Tenuit autem etiam in hoc apostolus fidei suae legem, ut corporaliter in Christo habitare plenitudinem diuinitatis <sup>a</sup> doceret : ne ad unionem inpium fidei sermo decideret, nec ad alterius naturae intellegentiam furor inreligiosus erum-

e. cf. Col. 2, 9

54. a. cf. Col. 2, 9

55. a. cf. Col. 2, 9

1. Si... *Patrem in Filio credis* : nous adoptons la leçon *credis*, attestée par les anciens manuscrits *DVB* et suivi par Coustant ; la leçon *claudes*, retenue par Smulders d'après *CL\*EN*, offre cependant un sens acceptable.